Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Климовская основная общеобразовательная школа

Торжокского района Тверской области

ПРИКАЗ

28.08.2025 № 29

О едином графике оценочных процедур

на 2025— 2026 учебный год

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», письмом Министерства просвещения и Рособрнадзора СК-228/03

от 06.08.2021г. «Рекомендаций для системы общего образования по основным  подходам к

формированию графика проведения оценочных процедур в общеобразовательных

организациях в 2021-2022 учебном году», приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 07.05.2025 № 991 «Об утверждении состава участников, сроков и

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования, в 2025/2026 учебном году», постановлением Правительства РФ от 30.04.2024 №

556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил

проведения мероприятий по оценке качества образования», приказом Минпросвещения

России от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего

образования»,  письмом  Минпросвещения  России  от  05.06.2025  №ОК-1656/03

«Рекомендации по использованию результатов оценочных процедур в системе общего

образования с целью повышения качества образования».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить единый график оценочных процедур Школы на 2025-2026 учебный

год согласно приложениям 1, 2, 3

2. В соответствии с пунктом 10 части З статьи 28 Федерального закона 273-ФЗ

осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся, установить их формы, периодичность и порядок проведения в

соответствии с Уставом школы

3. Определить три уровня оценочных процедур:

3.1. федеральные оценочные процедуры - (всероссийские проверочные работ,

международные исследования PISA),

3.2. региональные оценочные процедуры (внешняя оценка

метапредметных результатов),

3.3. оценочные процедуры, проводимые общеобразовательной организацией.

4. Определить:

4.1. виды аттестации обучающихся МБОУ Климовская ООШ по предметам учебного

плана уровней НОО (для учащихся 2-4 классов), ООО для учащихся 5-8, 9 классов

 текущий контроль успеваемости

 промежуточная аттестация («входной» и «стартовый» контроль, четвертная,

полугодовая, по году)

 государственная итоговая аттестация

4.2. сроки и формы проведения промежуточной аттестации, обучающихся МБОУ

Климовская ООШ по всем предметам учебного плана уровня НОО, ООО.

5. Результаты проводимых на федеральном (НИКО, ВПР) и региональном (ВОМР) уровнях

оценочных процедур использовать для анализа и организации учебно-методической работы

на уровне образовательной организации.

6. Классным руководителям 2-4, 5-8, 9 классов довести до сведения родителей

(законных представителей) Календарный учебный график на 2025-2026 учебный год,

Единый график оценочных процедур, сведения о результатах промежуточной аттестации

(«входной» и «стартовый» контроль, промежуточный контроль, полугодовой, годовой)

путём выставления отметок в дневники обучающихся, в том числе Электронный дневник

под подпись родителей (законных) представителей обучающихся.

7. Директору организовать текущую, промежуточную аттестацию обучающихся 2-4, 5-8, 9

классов согласно Календарного учебного графика, Единого графика оценочных процедур

на 2025-2026 учебный год.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.А. Морозова

Приложение 1.

федеральный уровень

Внешняя оценка результатов обучения.

1.ВПР (4-8  классы):

класс предмет дата

4 класс

Русский язык

с 20 апреля по 20 мая

2026 года

Математика

Один из предметов: окружающий

мир, литературное чтение,

английский язык

5 классы

Русский язык

с 20 апреля по 20 мая

2026 года

Математика

Один из предметов: история,

литература, английский язык

Один из предметов: география,

биология

6 классы

Математика

с 20 апреля по 20 мая

2026 года

Русский язык

Один из предметов: история,

литература, английский язык

Один из предметов: география,

биология

7 классы

Русский язык

с 20 апреля по 20 мая

2026 года

Математика базовая

Один из предметов: история,

литература, английский язык

Один из предметов: география,

биология, физика базовая,

информатика

8 классы

Русский язык

с 20 апреля по 20 мая

2026 года

Математика базовая

Один из предметов: история,

обществознание, литература,

английский язык

Один из предметов: география,

биология, физика базовая,

информатика, химия

Приложение 2.

уровень образовательной организации

Промежуточная аттестация 2-8 классы (годовая).

Сроки: 20 апреля – 20 мая 2026 года

Предмет / класс 2 класс 3 класс 4 класс

Русский язык
Контрольный диктант,

тестирование

Контрольный диктант,

тестирование

ВПР

Литературное чтение Контрольная работа Контрольная работа Контрольная работа, ВПР

Английский язык Контрольный тест Контрольный тест Контрольный тест, ВПР

Математика Контрольная работа Контрольная работа ВПР

Окружающий мир
Контрольный тест с

открытыми вопросами

Контрольный

тест с открытыми

вопросами

Контрольный тест с

открытыми вопросами,

ВПР

ОРКСЭ - - Защита проекта

Труд (технология) Контрольный тест Контрольный тест Контрольный тест

Изобразительное

искусство
Контрольный тест Контрольный тест Контрольный тест

Музыка Контрольный тест Контрольный тест Контрольный тест

Физическая культура Сдача нормативов Сдача нормативов Сдача нормативов

Учебные предметы
5 класс 6 класс 7 класс 8 класс

Русский язык ВПР ВПР ВПР ВПР

Литература Итоговое

тестирование, ВПР

Итоговое

тестирование, ВПР

Итоговое

тестирование, ВПР

Сочинение, защита

реферата, ВПР

Иностранный язык

(англ.)

Итоговое

тестирование; ВПР

Итоговое

тестирование; ВПР

Итоговое

тестирование; ВПР

Итоговое

тестирование; ВПР

Математика (алгебра,

геометрия, вероятность

и статистика)

ВПР ВПР ВПР ВПР

Информатика - - Практическая работа,

ВПР

зачет, ВПР

История Комплексная

контрольная

работа; ВПР

Итоговое

тестирование; ВПР

Итоговое

тестирование, защита

реферата, проекта;

ВПР

Итоговое

тестирование,

защита реферата,

проекта; ВПР

Обществознание - - - Тестовая работа в

формате ОГЭ;

ВПР

География Практическая

работа; ВПР

Практическая

работа; ВПР

Защита реферата,

проекта; ВПР

Тестовая работа в

формате ОГЭ;

ВПР

Биология Итоговое

тестирование;

ВПР

Итоговое

тестирование;

ВПР

Итоговое

тестирование; ВПР

Тестовая работа в

формате ОГЭ;

ВПР

Физика - - Контрольная работа;

ВПР

Контрольная

работа; ВПР

Химия - - - Контрольная

работа; ВПР

Музыка Итоговое

тестирование

Итоговое

тестирование

Защита реферата,

проекта

Защита проекта,

реферата

Изобразительное

искусство (ИЗО)

Итоговое

тестирование

Итоговое

тестирование

Итоговое

тестирование

-

Труд (технология) Защита проекта Защита проекта Защита проекта Защита проекта

ОБЗР - - - Защита реферата

Физическая культура Сдача нормативов,

тест

Сдача нормативов,

тест

Сдача нормативов,

тест

Сдача нормативов,

тест

Регионоведение - - - Защита проекта

ОПД Защита проекта - - -

Функциональная

грамотность

Комплексная

работа

Комплексная

работа

Комплексная работа -

Приложение 3.

Уровень образовательной организации

Входной контроль

1 класс: стартовая диагностика (без бального оценивания)

работа проводится в 5-м на 2, 3 уроках по расписанию класса в течение сентября

Промежуточный контроль

Начальная школа:

За I полугодие

Предмет Класс Дата

Русский язык

(диагностическая работа)

1 класс (без бального

оценивания)

16.12.2025

Математика

(диагностическая работа)

1 класс (без бального

оценивания)

18.12.2025

Русский язык (к/р) 2-4 класс 16.12.2025

Математика (к/р) 2-4 класс 18.12.2025

За 3, 4 четверть

Предмет Класс Дата

Диагностика техники

слогового плавного чтения

1 класс (без бального

оценивания)

апрель

Окружающий мир (к/р) 2-3 класс 13.03.2026

Среднее и старшее звено:

5, 6, 7 классы: метапредметные работы по функциональной грамотности

(1 раза в полугодие)

класс предмет дата  класс предмет дата

5 класс История (п/р) 11.03.2026  6 класс Литература (п/р) 10.03.2026

 Литература (п/р) 13.03.2026   история (п/р) 12.03.2026

7 класс Литература (п/р) 03.03.2026  8 класс Литература (п/р) 04.03.2026

 Английский язык (п/р) 05.03.2026   Информатика (п/р) 06.03.2026

9 класс Математика (ОГЭ) 16.03.2026  10б Математика (база) 16.03.2026

 Русский язык (ОГЭ) 18.03.2026   Русский язык (ЕГЭ) 18.03.2026

 Предмет по выбору

(п/р)

По графику   Химия (п/р) 12.03.2026

Объем учебного времени и оценочных процедур по всем классам

1  класс (без бального оценивания)

Учебные предметы

Кол-во

часов в

год

Кол-во оценочных

процедур

Соответствие нагрузки

рекомендуемым

нормам

Русский язык 165 6 3,6

Литературное чтение 132 4 3,0

Математика 132 6 4,5

Окружающий мир 66 4 6,0

Музыка 33 1 3,0

Изобразительное искусство 33 1 3,0

Труд (технология) 33 1 3,0

Физическая культура 66 1 1.5

Основы функциональной грамотности 33 1 3,0

2  класс

Учебные предметы

Кол-во

часов

в год

Кол-во оценочных

процедур,

включая

ПА

Соответствие нагрузки

рекомендуемым нормам

Русский язык 170 9 5,3

Литературное чтение 136 6 4,4

Иностранный язык 68 4 5,9

Математика 136 8 5,9

Окружающий мир 68 3 4,4

Музыка 34 1 2,9

Изобразительное искусство 34 1 2,9

Труд (технология) 34 1 2,9

Физическая культура 68 1 1,4

Основы функциональной грамотности 34 1 2,9

3  класс

Учебные предметы

Кол-во

часов

в год

Кол-во оценочных

процедур, включая ПА

Соответствие нагрузки

рекомендуемым нормам

Русский язык 170 9 5,3

Литературное чтение 136 6 4,4

Иностранный язык 68 5 7,3

Математика 136 7 5,1

Окружающий мир 68 4 5,9

Музыка 34 3 8,8

Изобразительное искусство 34 1 2,9

Труд (технология) 34 1 2,9

Физическая культура 68 1 1,4

Основы функциональной грамотности 34 1 2,9

4  класс

Учебные предметы

Кол-во

часов

в год

Кол-во оценочных

процедур, включая

ВПР,ПА

Соответствие нагрузки

рекомендуемым нормам

Русский язык 170 10 5.8

Литературное чтение 136 7 5,1

Иностранный язык 68 6 8,8

Математика 136 8 5,8

Окружающий мир 68 5 7,3

Основы религиозных

культур и светской этики
34 2 5,9

Музыка 34 3 8,8

Изобразительное искусство 34 1 2,9

Труд (технология) 34 1 2,9

Физическая культура 68 1 1,4

5  класс

Учебные предметы

Количество

часов в год

Количество

оценочных

процедур, включая

ВПР и ПА

Соответствие

нагрузки

рекомендуемым

нормам (%)

Русский язык 204 13 7,6

Литература 102 3 2,9

Английский язык 102 10 9,8

Математика 170 5 2,9

История 102 5 4,9

География 34 3 8,8

Биология 34 3 8,8

Музыка 34 1 2,9

Изобразительное искусство 34 1 2,9

Труд (технология) 68 1 1,4

Физическая культура 68 1 1,4

Функциональная грамотность 34 3 8,8

Основы проектной деятельности 34 1 2,9

6  класс

Учебные предметы

Количество

часов в год

Количество

оценочных

процедур, включая

ВПР и ПА

Соответствие

нагрузки

рекомендуемым

нормам (%)

Русский язык 204 15 7,6

Литература 102 3 2,9

Английский язык 102 10 9,8

Математика 170 6 3,5

История 102 5 4,9

География 34 3 8,8

Биология 34 3 8,8

Музыка 34 1 2,9

Изобразительное искусство 34 1 2,9

Труд (технология) 68 1 1,4

Физическая культура 68 1 1,4

Функциональная грамотность 34 3 8,8

7  класс

Учебные предметы

Количество

часов в год

Количество

оценочных

процедур, включая

ВПР и ПА

Соответствие

нагрузки

рекомендуемым

нормам (%)

Русский язык 136 11 8,1

Литература 68 3 4,4

Английский язык 102 10 9,8

Алгебра 102 6 5,9

Геометрия 68 5 7,4

Вероятность и статистика 34 3 8,8

Информатика 34 3 8,8

История 102 5 4,9

География 68 4 5,9

Биология 34 3 8,8

Физика 68 5 7,3

Музыка 34 1 2,9

Изобразительное искусство 34 1 2,9

Труд (технология) 68 1 1,4

Физическая культура 68 1 1,4

Функциональная грамотность 34 3 8,8

8  класс

Учебные предметы

Количество

часов в год

Количество

оценочных

процедур, включая

ВПР и ПА

Соответствие

нагрузки

рекомендуемым

нормам (%)

Русский язык 102 10 9,8

Литература 68 4 5,9

Английский язык 102 10 9,8

Алгебра 102 7 6,9

Геометрия 68 6 8,8

Вероятность и статистика 34 3 8,8

Информатика 34 3 8,8

История 68 2 2,9

Обществознание 34 3 8,8

География 68 3 4,4

Биология 68 3 4,4

Физика 68 5 7,3

Химия 68 6 8,8

Музыка 34 1 2,9

Труд (технология) 34 1 2,9

Физическая культура 68 1 1,4

ОБЗР 34 1 2,9

Регионоведение 34 1 2,9

9  класс

Учебные предметы

Количество

часов в год

Количество

оценочных

процедур

Соответствие

нагрузки

рекомендуемым

нормам (%)

Русский язык 102 10 9,8

Литература 102 5 4,9

Английский язык 102 10 9,8

Алгебра 102 7 6,7

Геометрия 68 6 8,8

Вероятность и статистика 34 3 8,8

Информатика 34 3 8,8

История 85 2 2,3

Обществознание 34 3 8,8

География 68 5 7,3

Биология 68 1 1,5

Физика 102 4 3,9

Химия 68 5 7,3

Физическая культура 68 1 1,4

ОБЗР 34 1 2,9